UBND HUYỆN THỦ THỪA

HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

Số:         /HĐPH
Hướng dẫn nội dung sinh hoạt

“Ngày pháp luật” định kỳ năm 2020

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày       tháng 3 năm 2020

 Kính gửi:

  - Các Ngành, Đoàn thể huyện;

  - Thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện;

  - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 977/KH-UBND ngày18/02/2020 của UBND huyện về

việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2020 và Kế hoạch số 1404/KH-HĐPH ngày 3/3/2020 của Hội đồng

PHPBGDPL huyện về sinh hoạt “Ngày pháp luật” năm 2020.  Phòng Tư pháp - Cơ

quan Thường trực Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (Hội đồng) huyện

hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm 2020 trên địa bàn huyện

như sau:

1. Nội dung thực hiện

a) Định hướng chung nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm

2020

- Tập trung vào các văn bản pháp luật mới ban hành; các luật, pháp lệnh; các

văn bản pháp luật thuộc phạm vi quản lý; các quy định pháp luật, dự thảo chính sách,

pháp luật có nội dung liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất, kinh doanh, quyền và

lợi ích hợp pháp của người dân, doanh nghiệp; pháp luật về biển, đảo; các điều ước

quốc tế mà Việt Nam là thành viên có liên quan trực tiếp đến người dân, doanh

nghiệp; các điều ước quốc tế ký kết giữa Việt Nam với các nước có chung đường biên

giới; các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên…

- Tuyên truyền cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, lãng phí;

phòng, chống dịch bệnh COVID-19; phòng, chống tác hại của thuốc lá; phòng, chống

tác hại của rượu, bia; bảo vệ môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống

cháy nổ, an toàn giao thông…

- Tuyên truyền, PBGDPL các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định

hướng dư luận xã hội; các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân,

UBND huyện, xã ban hành.

 b) Định hướng một số nội dung sinh hoạt cụ thể

2

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm tình hình thực tế từng cơ quan, đơn

vị, địa phương mà lựa chọn nội dung PBGDPL thiết thực, phù hợp, hiệu quả. Ngoài

những nội dung có liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách hoặc theo sự chỉ đạo của

cấp trên, nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ cần tập trung vào một số nội

dung như sau:

* Quý I năm 2020

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật như: Luật Trồng trọt; Luật

Chăn nuôi; Luật Phòng, chống tham nhũng; Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Luật Đặc

xá; Luật Công an nhân dân; Luật Bảo vệ bí mật Nhà nước; Luật Giáo dục đại học năm

2012 sửa đổi, bổ sung năm 2018; Luật sửa đổi một số điều của 37 luật có liên quan

đến quy hoạch.

- Phổ biến pháp luật liên quan đến phòng, chống dịch bệnh COVID-19, trong

đó cần tập trung vào Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2007, Luật Khám

bệnh, chữa bệnh năm 2009, Luật Dược năm 2016 và các văn bản quy định chi tiết,

hướng dẫn thi hành, pháp luật về bảo vệ môi trường, pháp luật về an toàn thực phẩm;

kết hợp thông tin đầy đủ diễn biến tình hình dịch bệnh, khuyến cáo về các biện pháp

phòng bệnh phù hợp với tình hình dịch bệnh; các văn bản chỉ đạo có liên quan đến

dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra...

- Phổ biến pháp luật về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống tác

hại của rượu, bia: Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 16/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường chỉ đạo thực hiện Luật phòng, chống tác hại của rượu bia; Luật Giao

thông đường bộ, Luật giao thông đường thủy, Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày

30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông

đường bộ và đường sắt, Nghị định 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa và

các văn bản pháp luật có liên quan...

- Các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông

tư của các Bộ, ngành và Nghị quyết, Quyết định của HĐND và UBND các cấp có

hiệu lực thi hành trong năm 2019 và Quý I/2020.

- Tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến biên giới quốc gia (các

hiệp định, hiệp ước); công tác phân giới, cắm mốc biên giới; thông tin đối ngoại; tuyên

truyền về biển, đảo; quản lý, xử lý vi phạm hành chính.

* Quý II năm 2020

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật như: Luật Kiến trúc; Luật

Thi hành án hình sự; Luật Quản lý thuế; Luật Giáo dục; Luật Sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật kinh doanh bảo hiểm, Luật Sở hữu trí tuệ; Luật Đầu tư công; Luật

Phòng, chống tác hại của thuốc lá;....

3

- Các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông

tư của các Bộ, ngành và các Nghị quyết, Quyết định của HĐND và UBND các cấp có

hiệu lực thi hành trong năm 2019 và Quý II/2020.

- Các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới, phòng

chống bạo lực gia đình; dân số, chính sách kế hoạch hóa gia đình; những quy định về

bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; các quy định pháp luật liên quan đến các vấn đề lao

động như: bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, an toàn vệ sinh lao động…

- Tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền Đại

hội Thi đua yêu nước tỉnh Long An lần thứ V, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ X.

* Quý III năm 2020

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật như: Bộ Luật Lao động

2019; Luật Dân quân tự vệ 2019; Luật Thư viện; Luật Xuất nhập cảnh, nhập cảnh của

công dân Việt Nam 2019; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính

phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương 2019; Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của

Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ 2019; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức 2019; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước

ngoài tại Việt Nam 2019; Luật Lực lượng dự bị động viên 2019; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Kiểm toán Nhà nước năm 2019; …

- Các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông

tư của các Bộ, ngành và Nghị quyết, Quyết định của HĐND và UBND các cấp có

hiệu lực thi hành Quý III/2020.

- Các quy định pháp luật có liên quan đến chế độ, chính sách đối với thương

binh, liệt sĩ, người có công cách mạng; tuyên truyền các hoạt động “đền ơn, đáp

nghĩa”, “uống nước nhớ nguồn”; phòng chống mua bán người…

- Tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng bộ

tỉnh lần thứ XI, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền Đại

hội Thi đua yêu nước tỉnh Long An lần thứ V, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước

toàn quốc lần thứ X.

* Quý IV năm 2020

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản luật mới được Quốc hội nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam khóa  XIV thông qua tại kỳ họp thứ 9 và được

UBND tỉnh triển khai (đợt 2 năm 2020).

- Các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Thông

tư của các Bộ, ngành và Nghị quyết, Quyết định của HĐND và UBND các cấp có

hiệu lực thi hành trong Quý IV/2020.

4

- Tuyên truyền các quy định pháp luật liên quan đến chế độ, chính sách đối với

nữ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, người cao tuổi; các quy định pháp

luật liên quan đến phòng chống mại dâm, ma túy; phòng, chống bạo lực gia đình; an

toàn vệ sinh thực phẩm; phòng chống cháy nổ; các quy định pháp luật về dân chủ cơ

sở, toàn dân tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc, quốc phòng toàn dân…

Ngoài ra, tùy vào thời điểm hoặc theo yêu cầu đột xuất về công tác PBGDPL

của tỉnh, của Trung ương, Hội đồng tỉnh sẽ có hướng dẫn cụ thể theo chuyên đề riêng.

2. Hình thức thực hiện

Hàng tháng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,  bố trí thời gian (một buổi) để

sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ hoặc lồng ghép với các cuộc họp để phổ biến cho

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về các nội dung nêu trên. Đối

với các cơ quan, đơn vị có đặc thù riêng, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị có thể tổ chức

từng đợt sinh hoạt “Ngày pháp luật” để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động

tham dự đầy đủ.

- Đối với xã, phường, thị trấn: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề hoặc lồng ghép

trong các cuộc họp hàng tháng của UBND để tuyên truyền, phổ biến các quy định

pháp luật, các vấn đề có liên quan đến cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân

trên địa bàn.

- Tài liệu tuyên truyền có thể tham khảo tại Trang Thông tin điện tử Sở Tư

pháp (địa chỉ website: https://stp.longan.gov.vn) hoặc liên hệ Phòng Tư pháp huyện

để được hướng dẫn.

Trên đây là định hướng nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ năm

2020 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về phòng  Tư pháp - Cơ quan Thường

trực của Hội đồng huyện để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;
- TT.HU,TT.HĐND huyện;

- VP HĐND-UBND huyện;

- Lưu: VT

TM. HỘI ĐỒNG PHPBGDPL

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Đăng Minh Xuân

5

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-23T15:47:19+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đăng Minh Xuân<ndmxuan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T10:22:34+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T10:22:42+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T10:22:51+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!